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           Milano, 18.12.2023 
               

APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DI UN SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE INDETTO DA ARIA S.P.A., 

AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D.LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI 

EMODERIVATI DIVERSI, PER 12 MESI, NELLE MORE DELL’ESPLETAMENTO DELLA RELATIVA PROCEDURA 

REGIONALE CENTRALIZZATA 

 

CHIARIMENTO N. 1 

 

Domanda 1: Come specificato nel Disciplinare di Gara, il lotto 1 così come formulato identifica un’unica 

azienda concorrente che presenterà un flacone con il dosaggio da 540 U.I., non permettendo la 

partecipazione con il dosaggio da 600 U.I. 

In tutte le gare sul territorio nazionale, il principio attivo immunoglobulina antiepatite B IM è stato bandito 

in concorrenza fra dosaggi da 500 U.I. a 600 U.I., e le stazioni appaltanti hanno giustamente considerato come 

criterio di aggiudicazione l’unità internazionale (U.I.) e NON il flacone (ad esempio Regione Sardegna, ARIC 

Regione Abruzzo, INTERCENT-ER Emilia-Romagna, So.Re.Sa. S.p.A. Campania, ESTAR Toscana, ecc). 

Al fine di non violare le norme che presiedono le gare pubbliche disciplinate dal D.Lgs. n 36/2023 ed in 

particolare con il divieto di discriminare tra concorrenti, chiediamo pertanto: 
- la rettifica del lotto n. 1 al fine di non identificare un’unica azienda; 
- la rettifica dell’unità di misura di aggiudicazione da flacone ad U.I. al fine di permettere una 

comparazione equa dei dosaggi fra 500 U.I. e 600 U.I. 

 
Risposta 1: Si conferma che, al fine di massimizzare la partecipazione, in parziale rettifica di quanto indicato 

dalla regola di gara è possibile proporre l’offerta sia per il dosaggio da 540 U.I. che per quello da 600 U.I. 

Il fabbisogno complessivo deve intendersi pari a 37.800 U.I., mentre resta invariato l’importo a base d’asta. 

 

Domanda 2: si chiede conferma che la procedura è normata ai sensi del D.Lgs 50/2016. 

 

Risposta 2: Si conferma che la disciplina applicabile è la medesima del bando istitutivo da cui discende il 

presente appalto specifico, ovvero il d.lgs. n. 50/2016. 

 

Distinti saluti. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(Giorgio Riccardo Ruscica) 
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